
A

L'anno  duemilaventidue il giorno  otto del mese di marzo alle ore 16:00, presso questa
Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Tombolillo Eligio

D'ALESSIO MARIA RITA ASSESSORE P

MANTOVA MASSIMO
VINCENZO

V. SINDACO - ASS.

RONCI FERNANDO ASSESSORE ESTERNO P

P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Dott. Tombolillo Eligio in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO GENERALE   Falso Daniela

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

SINDACO

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N

P

MILANI BEATRICE ASSESSORE

                                COMUNE DI PONTINIA
PROVINCIA DI LATINA

                                                                                                                         COPIA

DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  29   Del  08-03-2022

Oggetto: D.L. 73/2021 ART. 63. CENTRI ESTIVI. DETERMINAZIO=
NI



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto Legge 25 maggio 2021 n. 73 avente ad oggetto “misure
urgenti connesse all’emergenza da Covid 19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la
salute e i servizi territoriali, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 123 del 25/05/2021
(c.d. Sostegni Bis), laddove all’arti. 63 comma 1 si prevede che “al fine di sostenere le
famiglie anche mediante l’offerta di opportunità educative anche rivolte ai figli, una
quota di risorse a valere sul Fondo per le Politiche della Famiglia, di cui all’art. 19
comma 1 del D. L. 4 luglio 2006 n. 223 convertito con modificazioni dalla Legge 4
agosto 2006 n. 248, è destinata al finanziamento dei Comuni, da attuare nel periodo 1
giugno 31 dicembre 2021, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di
potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con
funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori”;

CONSIDERATO che l’art. 63 comma 2 stabilisce che   “Con decreto del
Ministro per le pari opportunità e la famiglia, previa intesa in sede di Conferenza
unificata ai sensi dell'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sono
stabiliti i criteri di riparto delle risorse ai Comuni, tenuto conto dei dati relativi alla
popolazione minorenne sulla base dei dati ISTAT relativi all'ultimo censimento della
popolazione residente, nonché le modalità' di monitoraggio dell'attuazione degli
interventi finanziati quelle di recupero delle somme attribuite, nel caso di mancata
manifestazione di interesse alle iniziative, ovvero di mancata o inadeguata
realizzazione dell'intervento”;

PRESO ATTO, infine, che al medesimo articolo,  comma 3 del D.L. si stabilisce
che “alla erogazione delle risorse ai Comuni sulla base dei criteri stabiliti con il
decreto di cui al comma precedente provvede la Presidenza del Consiglio dei ministri -
Dipartimento per le politiche della famiglia, tramite ricorso ad anticipazione di
tesoreria disposta dal Ministero dell'economia e delle finanze, regolarizzata con
l'emissione degli ordini di pagamento sui pertinenti capitoli di spesa entro la
conclusione dell'esercizio 2021”;

CONSIDERATO che al Comune di Pontinia è stata trasferita la cifra di  €
33.122,38 da utilizzare per sostenere le famiglie mediante l’offerta di opportunità
educative rivolte ai figli,  da attuare nel periodo 1 giugno 31 dicembre 2021, anche in
collaborazione con enti pubblici e privati, o da destinare per il potenziamento dei centri
estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e
ricreativa destinati alle attività dei minori;

TENUTO CONTO che in ottemperanza a quanto stabilito dalla Giunta
Comunale con provvedimenti n 95 del 24/06/2021 e 107 del 16/07/2021 si è provveduto
ad organizzare un centro estivo rivolto a minori di età compresa tra i 6 e i 14 anni;

PRESO ATTO che per il suddetto intervento sono state impiegate solo in
minima parte le risorse trasferite, per un costo complessivo pari ad € 7.612,8, somma

 DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 08-03-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI PONTINIA



anticipata con risorse di bilancio ma da intendersi come anticipo delle suddette risorse
ministeriali trasferite successivamente al centro estivo organizzato dall’Ente;

APPURATO pertanto, che ad oggi residuano € 25.509,58 da poter utilizzare per
le finalità previste nel D.L. 73/2021;

TENUTO CONTO  che il Dipartimento della Famiglia con messaggio del 12
luglio 2021 n. 2 ha precisato che è consentito ai comuni “elargire contributi economici,
anche sotto forma di rimborso, di cui possono beneficiare direttamente le famiglie con
figli minori che frequentano le attività organizzate dai centri estivi, dai servizi
socio-educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa” nel periodo
giugno 2021 – dicembre 2021;

RITENUTO, pertanto, di destinare le risorse residue pari ad €  25.509,58 alle
famiglie,  a titolo di rimborso delle spese sostenute per la partecipazione dei propri figli
a  centri estivi o a centri con funzioni educativa e ricreativa che si sono tenuti nel
periodo giugno – dicembre 2021;

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, procedere alla pubblicazione di un avviso
volto all’acquisizione delle istanze da parte dei cittadini che intendono fare richiesta di
rimborso per le spese di cui sopra;

RITENUTO, quindi, di stabilire i seguenti requisiti d’accesso al beneficio di che
trattasi:

residenza nel Comune di Pontinia;

attestazione ISEE, anno 2022, non superiore ad € 20.000,00;

RITENUTO NECESSARIO stabilire che le somme che verranno erogate saranno
pari a quanto realmente speso dalle famiglie, documentato anche mediante
dichiarazione sostitutiva, e in ogni caso nella misura massima di € 1.000,00 per le spese
sostenute per ciascun minore;

RITENUTO, altresì, necessario stabilire che il tetto massimo di € 1.000,00 potrà
essere superato a fronte di risorse effettivamente disponibili e di spese realmente
sostenute e documentate  nelle modalità di cui sopra, e potrà invece essere diminuito in
modo proporzionale a tutti gli aventi diritto qualora la somma   disponibile  non sia
sufficiente a coprire in toto le spese effettivamente sostenute;

VISTO il D.Lgs 267/2000;

DELIBERA

DI CONSIDERARE la premessa che qui si intende integralmente richiamata e1.
trascritta parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI DAREATTO che al Comune di Pontinia è stata trasferita la cifra di  €2.
33.122,38 da utilizzare per sostenere le famiglie mediante l’offerta di
opportunità educative rivolte ai figli,  da attuare nel periodo 1 giugno 31
dicembre 2021, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, o da
destinare per il potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-educativi
territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività
dei minori;
DI DARE ATTO per il centro estivo organizzato direttamente dall’Ente sono3.

 DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 08-03-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI PONTINIA



state impiegate solo in minima parte le risorse trasferite, per un costo
complessivo pari ad € 7.612,8, cifra anticipata con risorse di bilancio, ma da
intendersi come anticipo del trasferimento  ministeriale;
 DI PRENDERE ATTO che sono ancora nelle disponibilità dell’Ente risorse pari4.
ad € 25.509,58 da poter destinare  alle  famiglie,  a titolo di rimborso delle spese
sostenute per la partecipazione dei propri figli  a  centri estivi o a centri con
funzioni educativa e ricreativa che si sono tenuti nel periodo giugno – dicembre
2021;
DI STABILIRE che i requisiti d’accesso al beneficio di che trattasi sono i5.
seguenti:
residenza nel Comune di Pontinia;

attestazione ISEE, anno 2021, non superiore ad € 20.000,00;

DI STABILIRE,  che le somme che verranno erogate saranno pari a quanto6.
realmente speso dalle famiglie, documentato anche mediante dichiarazione
sostitutiva, e in ogni caso nella misura massima di € 1.000,00 per le spese
sostenute per ciascun minore;
DI STABILIRE, altresì,  che il tetto massimo di € 1.000,00 potrà essere superato7.
a fronte di risorse effettivamente disponibili e di spese realmente sostenute e
documentate  nelle modalità di cui sopra, e potrà invece essere diminuito in
modo proporzionale a tutti gli aventi diritto qualora la somma  a disposizione
non sia sufficiente a coprire in toto le spese effettivamente sostenute;
DI DEMANDARE al Responsabile del 2° settore Servizi alla Persona ogni8.
adempimento consequenziale al presente atto, ivi compresa la predisposizione
dell’Avviso Pubblico;

DI DICHIARARE, con separata e favorevole unanime votazione dei presenti, il
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 co.4° del T.U. delle leggi
sull’ordinamento delle autonomie locali D. Lgs. 267/2000.

 DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 08-03-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI PONTINIA



LA GIUNTA

VISTA la proposta di deliberazione avanti riportata;

DATO ATTO che sulla medesima sono stati espressi i parere di cui al D.Lgs n. 267/2000;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

DI APPROVARE in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende
integralmente riportata;
Successivamente, con separata votazione, ad unanimità di voti

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente  eseguibile.

REGOLARITA' CONTABILE

REGOLARITA’ TECNICA

PARERE:       Favorevole del 01-03-22  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Il Responsabile del servizio
F.toPacilli Francesca

 DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 08-03-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI PONTINIA

PARERE:      Favorevole del  01-03-22  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Il Responsabile del servizio finanziario
F.to Barbati Francesca



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Tombolillo Eligio F.to  Falso Daniela

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per
15 giorni consecutivi dal 09-03-2022                                              al 24-03-2022.
(Prot. N. 330             del Registro delle Pubblicazioni)

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Falso Daniela

CERTIFICATO ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per il decorso termine di 10
giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Pontinia lì _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 Falso Daniela

[S] La presente deliberazione in data 08-03-2022è stata dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/00.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Falso Daniela

Per Copia conforme all’originale

Pontinia  lì 09-03-22

IL SEGRETARIO GENERALE
 Falso Daniela

 DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 08-03-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI PONTINIA


